(Inciso acrescido pela Medida Provisória n. 451, de
15/12/2008,  convertida na Lei nº 11.945, de 4/6/2009, produzindo efeitos a partir de 16/12/2008)

§ 1º O valor total dos empréstimos e financiamentos a serem subvencionados pela União
fica limitado ao montante de até R$ 12.000.000.000,00 (doze bilhões de reais), observada a seguinte
distribuição: (“Caput” do parágrafo com redação dada pela Lei nº 11.786, de 25/9/2008)

I - até R$ 11.000.000.000,00 (onze bilhões de reais), com recursos do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES; (Inciso com redação dada pela Lei nº 11.786, de
25/9/2008)

II - até R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais), com recursos do Fundo de Amparo ao
Trabalhador - FAT, na linha de crédito especial FAT - Giro Setorial, de que trata a Resolução nº 493,